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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po ischemické cévní

mozkové příhodě.

Cíl práce: Hlavním cílem této práce bylo vytvoření kazuistiky pacienta

po ischemické cévní mozkové příhodě, prokázání vlastních schopností v oblasti

vyšetření pacienta, navržení vhodné terapie, vedení samotné terapie a zhodnocení jejího

efektu. Dalším cílem bylo prostudování a zpracování teoretických poznatků

o problematice cévní mozkové příhody.

Metoda: První (obecná) část mé bakalářské práce obsahuje teoretické poznatky

o etiologii, klinických příznacích, typech a stádiích cévních mozkových příhod,

možnostech rehabilitační léčby a speciálních terapeutických přístupech u pacientů

s touto diagnózou.

Druhá (speciální) část byla zaměřena na kazuistiku fyzioterapeutické péče

o pacienta po ischemické cévní mozkové příhodě. Cílem speciální části bylo vyšetření

pacienta, zvolení a následná aplikace vhodné terapie, která měla pomoci pacientovi

zlepšit stávající zdravotní stav, předejít recidivě onemocnění a podpořit ho po psychické

stránce. Na základě vstupního a výstupního kineziologického rozboru byl sestaven

závěr a zhodnocen efekt terapie. Tato speciální část vycházela z mé vlastní terapeutické

práce s pacientem v Oblastní nemocnici Kladno, kde jsem absolvovala souvislou

odbornou praxi v době od 7. 1. 2013 do 1. 2. 2013.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, ischemie, kazuistika fyzioterapeutické péče,

speciální terapeutické postupy.

Abstract

Title: Case study of physiotherapy treatment of a patient after ischemic stroke.

Objective: The main aim of this study was to create the case report of a patient after

ischemic stroke, demonstrate own skills of the examination of the patient, propose

appropriate therapy, conduct therapy and evaluate its effect. Another aim was to study

and elaborate the theoretical knowledge about the issue of stroke.

Method: The first (general) part of this bachelor thesis contains theoretical

knowledge about etiology, clinical symptoms, varieties and stages of brain stroke,

rehabilitation treatment options and special therapeutic approaches to patients with this

diagnosis.

The second (special) part is aimed at the case report of physiotherapeutic

care of patients after ischemic stroke. The aim of the special part was examination

of the patient, the selection and subsequent application of appropriate therapy to help

the patient to improve the current state of health, to prevent relapse and support him

mentally. Based on the initial and the final analysis, the conclusion was compiled and

the effect of therapy was evaluated. This special part was based on my own therapeutic

work with patients at the Regional Hospital Kladno, where I completed vocational

practice at the time from 7. 1. 2013 to 1. 2. 2013.

Key words: stroke, ischemia, case report of physiotherapeutic treatment and special

methods physiotherapy
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1 Úvod

Téma této bakalářské práce jsem zvolila z důvodu náhlého výskytu onemocnění

cévní mozkovou příhodou u lidí v mém blízkém okolí. Mým zájmem bylo zjistit více

o problematice tohoto onemocnění, především o možné primární prevenci.

Cévní mozkové příhody (CMP) patří na celém světě k jedné z nejčastějších

příčin morbidity a mortality, ale také dlouhodobé invalidity. U ischemických CMP

(iCMP) byl prokázán efekt akutní, následné a rehabilitační péče na specializovaných

iktových jednotkách, což umožnilo odklon od dřívějšího terapeutického nihilismu

a stále častějšímu vnímání CMP jako urgentního stavu. Hlavním problémem zůstává

však včasný transport pacienta s akutní CMP do nemocnice [10].

Nárůst výskytu tohoto onemocnění není podmíněn pouze nárůstem počtu seniorů

v evropských zemích, stále častěji se vyskytuje u osob středního, produktivního věku

i u osob mladších a mladých, což souvisí s nedostatečnou prevencí vzniku CMP

(tzv. primární prevencí) [15].

Tato bakalářská práce vznikla během souvislé odborné praxe v Oblastní

Nemocnici Kladno v období od 7. 1. 2013 do 1. 2. 2013.

Práci jsem rozdělila na část obecnou a část speciální. V obecné části popisuji

problematiku CMP, stručnou anatomii cévního zásobení mozku, rizikové faktory

a primární prevenci, charakteristiku a dělení cévních mozkových příhod, klinické

příznaky, diagnostiku, dále se věnuji a pokračuji rehabilitací a speciálními

fyzioterapeutickými metodami využitelnými u pacientů s diagnózou CMP.

Speciální část je zpracována formou kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta

s diagnózou stav po ischemické CMP. Následuje metodika práce, kde je popsán průběh

a organizace mé praxe v Oblastní nemocnici Kladno. V další části je již zaznamenána

anamnéza, vstupní kineziologický rozbor, popis jednotlivých terapií a jejich efektu,

výstupní kineziologický rozbor, závěr a zhodnocení celkového efektu terapie.
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2 Část obecná

2.1 Úvod do problematiky CMP

Cévní mozkové příhody, jako stále časté příčiny těžkého zdravotního postižení,

jsou značným medicínským, sociálním a ekonomickým problémem. V České republice

je ročně postiženo CMP až 35 000 osob, 2/3 pacientů přežívají, přičemž přibližně

polovina z nich je nadále těžce handicapována a odkázána na ústavní péči či trvalou

pomoc rodiny. [17] Jde o třetí nejčastější příčinu smrti, mortalita u nás je 4x větší než

v USA a 40% nemocných umírá do roka po příhodě. [24] Souvisí to s nedostatečnou

prevencí vzniku CMP (tzv. primární prevencí). To znamená, že léčba nemocí, které

představují zvýšené nebo vysoké riziko vzniku CMP, je z různých příčin nedostatečná,

a zároveň současný životní styl většiny z nás není správný. [15] Více než 1/3 pacientů je

mladších 60 let. Rehabilitace má v péči o tyto pacienty dominantní úlohu. [17]

2.2 Anatomický popis cévního zásobení mozku

Dva páry velkých tepen přivádějí krev do mozku: aa. vertebrales

a aa. carotis internae.

Řečiště karotické zásobuje mozek z 85%, zbývající část zásobuje řečiště

vertebrobazilární. Pravá a. carotis communis je jednou z větví truncus

brachiocephalicus, levá a. carotis comminis odstupuje přímo z aortálního oblouku.

Ve výši C3-4 se a. carotis communis větví na zevní a vnitřní. [2] A. carotis sin. a dx.

vytváří spolu s a. vertebralis a dalšími cévami circulus arteriosus cerebri, zvaný Willisův

okruh (obr. č. 1). Pravá a levá a. carotis interna se nadále dělí v několik tepen, do mozku

přicházejí a. cerebri anterior dx. a sin., a. communicans anterior, a. cerebri media dx.

a sin., ze které vychází na obou stranách tepenná spojka a. communicans posterior dx.

a sin., ta jde dále do a. cerebri posterior, která vznikla rozdělením a. basilaris.

A. vertebrales dx. a sin. se po průchodu do lebky skrz foramen magnum spojují

na dolním konci pons Varolli v nepárovou a. basilaris, která se na kraniálním konci

pontu dělí na aa. cerebri posteriores dx. a sin., které zásobují hemisféru koncového

mozku. [6]
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Obr. č. 1 - Willisův tepenný okruh v mozku [27]

2.3 Rizikové faktory a primární prevence

Každé onemocnění má svoje příčiny. Je jednodušší a výhodnější léčit příčiny než

následky. Rizikové faktory rozdělujeme na neovlivnitelná a ovlivnitelná rizika, často

spojená s nesprávnými návyky a životním stylem. [7, 15]

2.3.1 Ovlivnitelné rizikové faktory

 Hypertenze - představuje spolu s onemocněním srdce nejdůležitější rizikový

faktor CMP. Úspěšné léčení hypertenze je jedním z hlavních důvodů snížení výskytu

CMP. Doporučované hodnoty krevního tlaku jsou ≤ 120 torr systoly a ≤ 80 torr diastoly.

Léčba by měla být komplexní a spolu s farmaky zahrnovat i změnu životního stylu

s redukcí nadváhy. [7]
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 Srdeční onemocnění - na vzniku CMP se podílí dvěma mechanizmy: selháním

hemodynamiky s manifestací dosud kompenzované ložiskové poruchy prokrvení mozku

či embolizací ze srdce do mozkové cirkulace. Nejdůležitější roli na vzniku CMP mají

kardiální dekompenzace, fibrilace síní, infarkt myokardu, cor pulmonale, mitrální vada

a nověji se přikládá význam defektu septa (foramen ovale apertum) s paradoxní

embolizací z žilního systému velkého oběhu. [7]

 Diabetes mellitus – podle výsledků různých studií figuruje mezi rizikovými


[…]


Nejvýraznější zkrácení svalů (st. 2) zjištěno u flexorů kolenního kloubu bilat.,

m. quadratus lumborum dx., mm. pectoralii a paravertebrálních svalů.

Omezení kloubní vůle zjištěno v zápěstí bilat., v drobných kloubech PHK

a ve všech segmentech krční páteře.

Pacient provede všechny úchopy bez výrazných problémů. Neurologické

vyšetření nepotvrdilo žádnou patologii.

Při vyšetření reflexních změn dle Lewita zjištěna snížená posunlivost na dorzální

straně předloktí ve směru lateromediálním. U svalů napalpováno zvýšené napětí

paravertebrálních svalů Th páteře více vlevo a subokcipitálních svalů.

Vyšetření ADL neukázalo žádný výrazný problém při provádění každodenních

činností, pouze nutná pomoc při chůzi po schodech a delší doba nutná k oblékání.
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3.7 Zhodnocení efektu terapie

Pacient prodělal iCMP již před šesti lety, jde tedy o chronický stav

a před zahájením naší spolupráce absolvoval již šest rehabilitačních sérií, dále je

pod pravidelným dozorem neurologa, rehabilitačního lékaře, logopeda a psychiatra.

Jeho stav hodnotíme tedy jako relativně dobrý a stabilizovaný, pacient je samostatně

soběstačný. Nejvíce ho omezuje nestabilita a nejistota při chůzi, trvalá bolest v oblasti

krční páteře. Tyto problémy a jejich zlepšení se staly naším hlavním cílem terapie.

Jednalo se především o nácvik správného stereotypu chůze, zlepšení stability

a rovnováhy ve stoji, při chůzi, o zmírnění bolestí krční páteře, o zvětšení kloubního

rozsahu pohybu krční páteře a hlezenních kloubů, o změnu svalového napětí v oblasti

krční páteře, o zvětšení svalové síly dolních končetin a o psychickou podporu pacienta.

Ten byl obecně dobře naladěn, ochotně spolupracoval, k terapii přistupoval zodpovědně.

U pacienta je však patrná jistá rezignovanost, únava a ztráta motivace z již dlouhodobě

trvajícího léčebně rehabilitačním procesu, proto bylo nutné poskytnout pacientovi

dostatečnou motivaci a psychickou podporu. Celou léčbu však hodnotil velmi kladně,

nadále bude docházet k ambulantním terapiím a pokusí se vyjednat lázeňskou péči.

Pacient podstoupil během čtyřtýdenní ambulantní série intenzivní rehabilitační

léčbu, která se kromě fyzioterapie skládala i z fyzikálních terapií a reflexních masáží.

Naše společné terapie, trvající půl až tři čtvrtě hodiny, probíhaly vždy v dopoledních

hodinách po dobu téměř tří týdnů.

Terapie pomohla pacientovi zlepšit stereotyp chůze i rovnováhu, posílit svaly

dolních končetin, zvětšit kloubní rozsah pohybu zvláště v hlezenních kloubech

a v oblasti krční páteře. Během terapií ustaly bolesti krční páteře.

Pro přehlednost uvádím souhrn zlepšení a pokroky, které terapie přinesly:

 změna dechového stereotypu – distoproximální dechová vlna

 zlepšení stability stoje a chůze v modifikovaných polohách na špičkách

a na patách

 zlepšení stereotypu chůze – rytmická, se stejnou délkou kroku

 nárůst svalové síly DKK – stejný objem obou lýtek, zvětšení svalové síly

na stupeň 4 u všech pohybů v hlezenních kloubech

 zvětšení rozsahu pohybů o 10 - 15° v obou hleznech pro plantární flexi

a pronaci, v krční páteři pro flexi a oboustrannou rotaci
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 obnovení kloubní vůle směrem dorzálním v hlezenních kloubech

 protažení zkrácených svalů – m. trapezius sin. bez zkrácení, m. trapezius dx.

malé zkrácení

 zlepšení pohyblivosti páteře u Čepojovy zkoušky o 1 cm u krční páteře,

u Thomayerovy zkoušky o 4 cm

 snížení hypertonu v oblasti sukokcipitálních svalů, snížit svalové napětí

m. trapezius bilat. – horní vlákna a m. triceps surae bilat.

 obnovení posunlivosti thorakolumbálních fascií kraniálním směrem

Terapie se ukázaly jako úspěšné, došlo ke zlepšení, a to ve výše zmíněných

oblastech. Prognózu tohoto pacienta bych hodnotila pozitivně. Je však důležité neztrácet

naději a trpělivě pokračovat v rehabilitační i lékařské péči. Mimo pokračování

v ambulantní rehabilitační terapii a autoterapii, bych doporučila podstoupit lázeňskou

péči a dostatečně relaxovat.
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4 Závěr

Při vypracovávání této bakalářské práce jsem se lépe naučila pracovat s českou

i zahraniční literaturou, podrobněji jsem se seznámila s problematikou cévní mozkové

příhody, což považuji, vzhledem k četnosti tohoto onemocnění, za velice důležité

a přínosné. Největším obohacením pro mě však byla kontinuita souvislé praxe, kdy

jsem měla možnost dlouhodoběji spolupracovat se svým pacientem, k čemuž v běžné

praktické výuce není příležitost. Pravidelné setkávání mi umožnilo pozorovat vliv

terapie na pacienta i s jeho zpětnovazebnou reakcí. Během terapií jsem si mohla

vyzkoušet a osvojit své teoretické znalosti v praxi, za což jsem velice ráda.

Práce s pacientem mne obohatila z pohledu fyzioterapie, ale také mě naučila, jak

je důležité navázat s pacientem kladný vztah, dostatečně ho motivovat a podporovat ho

po psychické stránce. Odměnou mi byla spokojenost pacienta, jeho odhodlání

pokračovat v rehabilitaci a objektivní zlepšení, popsané v efektu terapie, které práce

s pacientem přinesla.
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