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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr. Alena Kozáková

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po ischemické cévní mozkové příhodě

Shrnutí teoretických poznatků, provedení studie metodiky fyzioterapeutické péče, návrh terapie, sledování jejího
průběhu a zhodnocení výsledků u pacienta s ischemickou cévní příhodou
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Datum: 13.5.2013

Bakalářská práce na téma Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po ischemické cévní mozkové příhodě je po
formální stránce kvalitní, psána přehledně, logicky a dobře se čte, citace odpovídají platným normám.Hodnotím ji jako
velmi dobrou. Daný cíl práce byl splněn. Z hlediska prevence kladně hodnotím vyjmenování rizikových faktorů CMP.
Připomínky k obhajobě: str. 64 neodpovídá popis zkrácených svalů v závěru výstupního vyšetření s tabulkou na str.58
u flexorů kol. kl. Otázky: Setkala jste si již s terapií pomocí domácích zvířat? Jak se nazývá terapie pomocí psů? Popište
metodu AGR, kterou používáte na str.49
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